
CITTA’ DI TORRE DEL GRECO
Provincia di Napoli

2° SETTORE POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE, 
CULTURALE E RISORSE UMANE

2° SETTORE POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE, CULTURALE E 
RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE N° 2347 del 02/11/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 
DI INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI 
ALL’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.438 DEL 19 LUGLIO 2023. 
ANNUALITÀ 2023 E 2024 - APPROVAZIONE

Il Dirigente Responsabile del Settore: Russo Gennaro / Arubapec S.p.a.



 Premesso che

- con L.R. 18 del 29 dicembre 2022 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania” - Legge di stabilità regionale 
2023” è stata autorizzata, per gli esercizi finanziari 2023 e 2024, la spesa prevista dalla legge 
regionale 23 dicembre 1986, n. 41 (Interventi per favorire il funzionamento degli organi 
e delle strutture delle associazioni che perseguono la tutela e la promozione sociale dei 
cittadini mutilati, invalidi ed handicappati), nella misura di euro 300.000,00 per ciascun 
anno, nell'ambito della Missione12, Programma 2, Titolo 1;

- per ognuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024, le risorse disponibili a valere sulle risorse 
del Bilancio regionale in favore degli Enti individuati dalla precitata norma vanno assegnate, 
per una quota pari all’80%, secondo le percentuali aggiornate con la DGR n. 74/2023 ed in 
particolare come di seguito: ANMIG (8%), UNMS (4%), ANVCG (5,5%), ANMIC (23,5%), 
ANMIL (26%), ONMIC (15,5%), ENS (17,5%);

- la medesima legge regionale n. 41 del 23 dicembre 1986 e ss.mm.ii stabilisce che il restante 
20%sia assegnato ad Enti, fondazioni regionali o federazioni tra essi, che operino a favore 
dei cittadiniportatori di handicap e ne abbiano fatto regolare istanza;

- con D. G. R. n. 438 del 19/07/2023 “Programmazione interventi di cui alla L.R. 06 aprile 
1995, n. 15 "Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 23 dicembre 1986, n. 41 concernente 
interventi per favorire il funzionamento degli organi e delle strutture delle associazioni che 
perseguono la tutela e la promozione sociale dei cittadini mutilati, invalidi ed handicappati" 
– anni 2023 e 2024”, la Giunta Regionale ha stabilito, che tale 20%, pari a € 30.000,00 per 
ciascuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024, sia destinata in favore di Enti, fondazioni 
regionali o federazioni tra essi, che operino a favore dei cittadini portatori di handicap, in via 
prioritaria, per il sostegno di proposte progettuali, selezionate a mezzo procedura pubblica, 
che favoriscano la vita indipendente di persone con disabilità, che prevedono il 
coinvolgimento dell’Ambito territoriale di riferimento, e che riguardino le seguenti macro-
aree di riferimento: assistenza personale; supporto all'abitare in autonomia (sperimentazione 
di housing e co-housing sociale); inclusione sociale e relazionale (compresi orientamento al 
lavoro, tirocini formativi, attività sportive, attività artigianali, attività culturali); trasporto 
sociale; domotica; programmi di accrescimento della consapevolezza, di abilitazione e di 
sviluppo delle competenze per la gestione della vita quotidiana e per il raggiungimento del 
maggior livello di autonomia possibile;

- con decreto dirigenziale n. 162 del 25 ottobre 2023 la regione Campania ha approvato 
l’avviso per manifestazione di interesse interventi in attuazione della delibera di giunta 
regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024”

Atteso che

- L’ufficio di Piano ha provveduto a predisporre l’Avviso pubblico per l'acquisizione delle 
manifestazioni di interesse di enti del terzo settore interessati alla realizzazione di Interventi 
in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 
e 2024.

Si ritiene di dover procedere alla pubblicazione di Avviso Pubblico per l'acquisizione delle 
manifestazioni di interesse di enti del terzo settore interessati all’attivazione di interventi in 
attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024



Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il sottoscritto responsabile dell’istruttoria ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. attesta 
che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi 
redatte sotto la propria responsabilità tecnica.

Il Funzionario Istruttore
Dott.ssa Roberta Testa

Visti

- L’art. 107 del T.U.E.L. e l’art.4, comma 2 del D.lgs. 165/2001 relativi alle attribuzioni 
dirigenziali.

- Il Decreto Dirigenziale n. 162 del 25 ottobre 2023 con cui la Regione Campania ha approvato 
l’Avviso per manifestazione di interesse interventi in attuazione della delibera di giunta 
regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024

Dare atto che il presente provvedimento è conforme all’art.147 bis comma 1 del TUEL 267/2000 
come inserito nell’art.3 della legge n. 213/2012, relativamente alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa.

IL DIRIGENTE

Alla stregua delle risultanze dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 della legge 241/90 e s.m.i., che, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che la 
parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate.

Visti:

- L’art. 107 del T.U.E.L. e l’art.4, comma 2 del D. Lgs. 165/2001 relativi alle attribuzioni 
dirigenziali.

- la L.R. 18 del 29 dicembre 2022 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania” - Legge di stabilità regionale 
2023” è stata autorizzata, per gli esercizi finanziari 2023 e 2024, la spesa prevista dalla legge 
regionale 23 dicembre 1986, n. 41 (Interventi per favorire il funzionamento degli organi 
e delle strutture delle associazioni che perseguono la tutela e la promozione sociale dei 
cittadini mutilati, invalidi ed handicappati), nella misura di euro 300.000,00 per ciascun 
anno, nell'ambito della Missione12, Programma 2, Titolo 1;

- la D. G. R. n. 438 del 19/07/2023 “Programmazione interventi di cui alla L.R. 06 aprile 1995, 
n. 15 "Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 23 dicembre 1986, n. 41 concernente interventi 
per favorire il funzionamento degli organi e delle strutture delle associazioni che perseguono 
la tutela e la promozione sociale dei cittadini mutilati, invalidi ed handicappati" – anni 2023 
e 2024”, la Giunta Regionale ha stabilito, che tale 20%, pari a € 30.000,00 per ciascuno degli 
esercizi finanziari 2023 e 2024, sia destinata in favore di Enti, fondazioni regionali o 
federazioni tra essi, che operino a favore dei cittadini portatori di handicap, in via prioritaria, 



per il sostegno di proposte progettuali, selezionate a mezzo procedura pubblica, che 
favoriscano la vita indipendente di persone con disabilità, che prevedono il coinvolgimento 
dell’Ambito territoriale di riferimento, e che riguardino le seguenti macro-aree di 
riferimento: assistenza personale; supporto all'abitare in autonomia (sperimentazione di 
housing e co-housing sociale); inclusione sociale e relazionale (compresi orientamento al 
lavoro, tirocini formativi, attività sportive, attività artigianali, attività culturali); trasporto 
sociale; domotica; programmi di accrescimento della consapevolezza, di abilitazione e di 
sviluppo delle competenze per la gestione della vita quotidiana e per il raggiungimento del 
maggior livello di autonomia possibile;

- Il Decreto Dirigenziale n. 162 del 25 ottobre 2023 con cui la Regione Campania ha approvato 
l’Avviso per manifestazione di interesse interventi in attuazione della Delibera di Giunta 
Regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualita' 2023 e 2024”

Dare atto che il presente provvedimento è conforme all’art. 147 bis comma 1 del TUEL 267/2000 
come inserito nell’art. 3 della legge n. 213/2012, relativamente alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa.

DETERMINA

Per i motivi descritti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1.  Di Approvare e pubblicare l’allegato Avviso per l'acquisizione delle manifestazioni di 
interesse di enti del terzo settore interessati alla realizzazione di interventi in attuazione della 
delibera di giunta regionale n. 438 del 19 luglio 2023. Annualità 2023 e 2024.

2. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi nella sezione Amministrazione Trasparente;

3. Di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.lgs. 267/00;

4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi contabili;
5. Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo.

IL DIRIGENTE
RUSSO GENNARO / 

ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto digitalmente)


